КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КЕМЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЩЕГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Кемеровская обл., Кемервский район, п. Щегловский, ул.Советская, д.33, тел/факс 600-758 тел.60-03-02.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «27» января  2012г. №  09-П
п. Щегловский
Об утверждении   целевой программы
                 «Обеспечение безопасности условий жизни населения в

                                  Щегловском    сельском поселении »
                                                    на 2012 г.

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", во исполнение постановления № 01а-П от 11.01.2012г. администрации Щегловского сельского поселения, руководствуясь Уставом Щегловского сельского поселения, с целью созданию условий для противодействия терроризму: усилению защищенности объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, охраны жизни и здоровья граждан, имущества; обеспечению высокого уровня безопасности жизнедеятельности в МО  Щегловском  сельском поселение:

1. Утвердить    целевую программу «Обеспечение безопасности условий жизни населения в  Щегловском    сельском поселении » на 2012 г. согласно приложению к настоящему постановлению.

    2.      Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

  3.  Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на стендах поселения.

Глава сельского поселения

Н. В. Егоров.
Директор программы :                                                         Приложение к

 Глава  Щегловского                                                             постановлению
сельского поселения                                                             № 09-П от  «27» января 2011г
_____________  Н. В. Егоров.

от  «       »           2012г

                                               Целевая программа

                   «Обеспечение безопасности условий жизни

                  населения в  Щегловском сельском поселении»

                                              на 2012 г

                                            п. Щегловский

               1.СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ ЕЕ

                             РЕШЕНИЯ  ПРОГРАМНЫМ МЕТОДОМ.

      В условиях сохранения опасности совершения террористических актов в МО «Щегловском сельском поселении» необходимо принять дополнительные меры по предупреждению терроризма в любой форме его проявления. Мероприятия программы направлены на дальнейшее развитие наиболее эффективных  направлений деятельности созданию условий для противодействия терроризму: усилению защищенности объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, охраны жизни и здоровья граждан, имущества; обеспечению высокого уровня безопасности жизнедеятельности в МО «Щегловском сельском поселении».

      Кроме техногенных угроз источниками событий чрезвычайного характера на территории МО «Щегловское сельское поселение» остаются опасные природные явления  и природные риски.

        Ежегодно  территория  Щегловское сельское поселение» подвергается паводковым явлениям.  В зоне вероятного подтопления паводковыми водами находится 6 населенных пунктов (с. Барановка,  с. Верхотомское,

п. Новоподиково, д.Усть-Хмелевка, п. Известковый, д.Подъяково). В целях оказания социальной поддержки малообеспеченным слоям  населения требуется страхования жилья.

         Статистика материального ущерба, а иногда гибель людей при пожарах, указывают на необходимость принятия профилактических мер.

          Вышеперечисленные факторы указывают на высокую вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Щегловского сельского поселения.

          Чрезвычайные ситуации остаются одним из важнейших вызовов стабильному социально-экономическому росту.

            Учитывая многоплановость имеющихся угроз возникновения чрезвычайных ситуаций необходимость координации усилий органов местного самоуправления  организаций при  их ликвидации, Программа станет комплексным подходом  к решению данной проблемы.

            Выполнение мероприятий Программы приведет к созданию условий  для обеспечения более высокого уровня безопасности жизнедеятельности на территории  Щегловского сельского поселения.

2.   ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ
       Целью Программы является:

        -   обеспечение условий в сфере защиты населения и территории Щегловского сельского поселения от потенциальных природных, техногенных рисков.

        Программа предполагает  решение следующих задач:

         - обеспечение условий в сфере защиты населения и территории Щегловского сельского поселения  от потенциальных природных, техногенных рисков;

          - обеспечение пожарной безопасности;

          -  предупреждение чрезвычайных  ситуаций;

          -  борьба с преступностью и профилактика правонарушений на территории Щегловского сельского поселения.

3.  СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ.
            В рамках настоящей программы будут реализованы следующие основные мероприятия:

            -  противодействие терроризму и экстремизму;

            -  борьба с преступностью и профилактика правонарушений;

            -  противодействие распространению наркомании;

            -  пожарная безопасность;

            -  снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

             -  обеспечение безопасности жизни людей на водных объектах;

                 Перечень конкретных мероприятий приведен в разделе 7

                  Программы.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
          Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на соответствующий финансовый год.

           Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы составит  1788,2 тыс. рублей  в т.ч из резервного фонда 17,2 тыс рублей.

            Данные средства  носят расчетный характер и могут корректироваться на соответствующий финансовый год.

             Приоритетными направлениями расходования средств на реализацию Программы являются обеспечение условий общественной безопасности и профилактика чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

              Администрация Щегловского сельского поселения является получателем и распорядителем средств местного бюджета на реализацию Программы.

    5.  ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ

        ПРОГРАММЫ
      Реализация мероприятий Программы должна способствовать:

      - недопущению актов терроризма и проявления экстремизма;

      -  недопущению роста количества пожаров в жилом секторе и

 числа пострадавших при пожаре;

                -  недопущению фактов тяжких последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

              - недопущению роста количества фактов гибели людей на водных объектах.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ, КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ОТЧЕТ О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ ПРОГРАММЫ

               Директор Программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, организует управление реализацией Программы.

              Контроль за реализацией Программы осуществляют Глава Щегловского сельского поселения, заказчик Программы.

         Контроль за целевым использованием бюджетных средств, направляемых на реализацию программы осуществляет Администрация Щегловского сельского поселения.

В зависимости от изменения социально экономической ситуации возможна корректировка мероприятий Программы.

                                ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
  «ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЩЕГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ на  2012 г.

                                         ПАСПОРТ

Целевой программы «Обеспечение безопасности условий жизни населения на территории Щегловского сельского поселения на 2012 г

	Наименование

Программы
	Целевая программа «Обеспечение безопасности жизни населения» в МО «Щегловского сельского поселения» на 2012 г

	Дата принятия и наименования распоряжения о разработке Программы
	Распоряжение Главы администрации Щегловского сельского поселения   № 02-Р  от 12.01.2012г.

О разработке целевых   программ  на 2012год

	Заказчик Программы
	МО «Щегловское сельское поселение»

	Директор Программы
	Глава поселения

	Разработчик Программы
	Ведущий специалист по вопросам ГО ЧС и ПБ администрации Щегловского сельского поселения

	Цели Программы
	Обеспечение условий в сфере защиты населения и территории МО «Щегловского сельского поселения» от потенциальных природных, техногенных рисков.

	Задачи Программы
	Противодействие терроризму, проявление экстремизма.

Обеспечение условий в сфере защиты населения и территории МО «Щегловского сельского поселения» от потенциальных природных, техногенных рисков.

	Срок реализации Программы
	2012г

	Основные Программные мероприятия
	Повышение антитеррористической защищенности населения, объектов особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения и мест массового скопления граждан.

	Исполнители Программы
	МО «Щегловское сельское поселение»

	Объемы  и источники

Финансирования

Программы
	Общая потребность в финансовых ресурсах составит  1788,2 тыс. рублей, в том числе;

- приобретение агитационного материала- 48,8 тыс. рублей;

- приобретение металлодетектора – 16 тыс. рублей;

-проведение противопаводковых мероприятий -260,9тыс. рублей;

- скашивание дикорастущей конопли – 118,3 тыс. рублей;

- окашивание населенных пунктов – 196,0 тыс. рублей;
- опашка населенных пунктов – 203,2 тыс.рублей;

 - противопожарная обработка зданий – 70,5тыс. рублей;

- уборка мусора – 150,9 тыс.рублей;

-  противоэнцифалитная обработка – 152.0 тыс. рублей;

-  огораживания захоронения сибирской язвы- 19,0 тыс. рублей;

 - приобретение  методического материала – 56,0тыс. рублей;

-приобретение аптечек – 5,0 тыс. рублей;

-приобретение средств индивидуальной защиты – 17,0 тыс. рублей;

-  взрывные работы на водных объектах- 108,0 тыс.рублей;

 - приобретение  костюмов – 100,0 тысяч рублей;

 -  поощрение граждан за участие в охране общественного порядка – 32,0 тысяч рублей;

- ледовая переправа- 3,0 тыс. рублей;

- паводковый период-5,0тыс. рублей;

- ПО – 5,0 тыс. рублей;

-купальный сезон - 4,2тыс. рублей;

- приобретение средств и материалов – 217,4тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты

Программы
	В рамках выполнения мероприятий Программы предполагается:

 - недопущение актов терроризма и проявлений экстремизма;

- стабилизация пожароопасной обстановки в жилом секторе и недопущение роста числа пострадавших от пожаров;

 - не допущение фактов тяжких последствий от последствий чрезвычайных ситуаций.

               7. Перечень мероприятий Программы

 -   приобретение агитационного материала:
4ту * 11200,00 = 44,8 тыс.  рублей;
 -  приобретение металлодетекторов:
4шт. * 4000,00 = 16,0 тыс.  рублей.
 -  скашивание дикорастущей конопли:
     162часа * 730 руб. за 1 час работы = 118,3 тыс. рублей.
     -  проведение противопаводковых мероприятий:

                                          260,9тыс. рублей;

 -  окашивание населенных пунктов:
        287час * 683рублей = 196,0 тыс. рублей;

-  опашка населенных пунктов:

                    24дн. * 8час. * 1058руб. = 203,2 тыс. рублей.

-   противопожарная обработка административных зданий:

                3 здания * 23500,00 = 70,5 тыс. рублей.

-  уборка мусора:

                   221час. * 683руб. =  150,9 тыс. рублей.

-   приобретение   средств:

                   - лопаты 4ту *5 шт. * 200руб. = 4000рублей;

                   - грабли  4ту *5 шт. * 200руб. = 4000рублей;

                   - верхонки 200шт. * 35,00 = 7000рублей;

                   - топоры 4ту * 4 шт. 150,00 = 2400 рублей;

                   - ножовка 4ту * 4шт. * 200руб. = 3200рублей;

                   -  ранец для тушения огня 4шт. 3500,00 = 14000рублей;

                   -  спецодежда        5шт. * 2200руб. 11000рублей.

                                                  Итого                         45,6тыс.  рублей.

        -   противоэнцифалитная обработка территории:

1.  Противо -  энцифалитная обработка 22,6 га.

2.  Стоимость 1 га обработки 6728 рублей.

3.   Всего затрат

22,6 га * 6728рублей = 152,0 тыс. рублей.
        -   огораживание захоронения сибирской язвы на территории

           поселения:     Всего   по смете:  -    19,0 тыс.    рублей.
-   приобретение методического материала (уголки в библиотеки):

                      4 библиотеки * 14000 рублей = 56,0 тыс.  рублей.

 - приобретение  аптечек:

                  12 нас.  пун * 2шт. * 210руб. = 5,0 тыс. рублей.
- приобретение   средств индивидуальной защиты:

                 10шт. * 1700 = 17,0 тыс.  рублей.
 -  взрывные работы на водных объектах:

                                 100,0 тыс.  рублей.

     -   замеры уровня воды:
                      2шт. * 4000 руб. = 8,0 тыс.рублей.

Охрана общественного порядка:

  -   приобретение  костюмов

               10шт. * 10000рублей = 100,0тыс.  рублей.

    -   поощрение граждан за участие в охране общественного порядка:
         4чел. * 4ту * 2000рублей = 32,0 тыс.  рублей.

    -   ледовая переправа установка аншлагов (Р.Ф.) - 3,0 тыс. рублей;

    -   паводковый период приобретение бензина(Р.Ф.)  -5,0тыс. рублей;

    -   ПО  приобретение бензина (Р.Ф.)  – 5,0 тыс. рублей;

    -   купальный сезон установка аншлагов(Р.Ф.)  - 4,2тыс. рублей.
 - приобретение средств и материалов – 175,8 тыс. рублей.
                                   Общая потребность    1788,2 тыс. рублей